Adminduk yang menyatakan “setiap orang yang memerintahkan dan/atau 

memfasilitasi dan/atau melakukan manipulasi data kependudukan atau elemen 

data penduduk sebagaimana dimaksud dalam Pasal 77 di pidana dengan pidana 

penjara paling lama 6 (enam) tahun dan/atau denda paling banyak Rp75.000.000 

(tujuh puluh lima juta rupiah)”. Serta Pasal 97 Undang-Undang Adminduk yang 

menegaskan “setiap penduduk yang dengan sengaja mendaftarkan diri sebagai 

kepala keluarga atau anggota keluarga lebih dari 1 (satu) KK sebagaimana 

dimaksud Pasal 62 ayat (1) atau untuk memiliki KTP lebih drai 1 (satu) sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 63 ayat (63) di pidana dengan pidana penjara paling 2 (dua) 

tahun atau denda paling banyak Rp25.000.000 (dua puluh lima juta rupiah)”. 

[2.6] PENJELASAN DAN POKOK JAWABAN PARA TERADU 
Bahwa Para Teradu telah menyampaikan jawaban tertulis serta dibacakan dalam 

sidang pemeriksaan dugaan Pelanggaran Kode Etik Penyelenggara Pemilu pada tanggal 

13 Juni 2025, sebagai berikut: